
Numero proposta: 32 2020/11 

 
PROVINCIA DI MANTOVA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO PRESIDENZIALE N° 14 DEL ° 14/02/2020 
 
 

 
OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. ESAME ED APPROVAZIONE I VARIAZIONE IN VIA 
D'URGENZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
Assistito dal Segretario Generale Dr.Maurizio Sacchi 
 
 

DECISIONE 

SI APPROVA la I variazione in via d’urgenza degli stanziamenti in termini di 

competenza del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi degli art. 42, comma 4 e 

dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 

SI APPROVA la II variazione degli stanziamenti in termini di cassa del bilancio di 

previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 175, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 (TUEL). 

SI APPROVA contestualmente la variazione del PEG 2020/2022, parte finanziaria 
(competenza e cassa), ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL), per adeguare alla predetta variazione gli stanziamenti, in termini di 
competenza e cassa, dell’annualità 2020, assegnati ai responsabili di 
procedimento. 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
 
PREMESSO che: 
 l’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 disciplina la competenza della 

Giunta/Presidente per le Province ad adottare le variazioni di bilancio in via 
d’urgenza, da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a 
pena di decadenza; 

 

RAMMENTATO che: 



Numero proposta: 32 2020/11 

 con deliberazione consiliare n.56 del 17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 

 con decreto presidenziale n. 142 del 20.12.2019 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione, per il seguito PEG – parte finanziaria - per il periodo 2020 - 2022; 

 con determina dirigenziale n. 1107 del 31.1.22019 è stata approvata la variazione al 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio 2019-2021 e di 
conseguenza, contestualmente, l’aggiornamento del nuovo bilancio 2020-2022 e del 
Peg 2020-2022, parte finanziaria;  

 con decreto presidenziale n.  2 del 23.01.2020 è stata approvata la I variazione alle 
dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2020-2022 e al piano esecutivo di 
gestione 2020-2022, parte finanziaria (cassa annualità 2020); 

 con decreto presidenziale n. 3 del 23.01.2020 è stato approvato il risultato di 
amministrazione presunto anno 2019; 

 con deliberazione consiliare n. 13 del 16.04.2019 è stato approvato il rendiconto della 
gestione 2018.ESAME ED APPROVAZIONE I VARIAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019-2021. ESPPVAZIONE I VARIAZIONE 

ISTRUTTORIA 
 
PRESO ATTO delle richieste di variazione degli stanziamenti del bilancio di 
previsione 2020-2022 avanzate dai Responsabili di Area/ Servizi; 
 
ATTESO che, per garantire il regolare svolgimento delle attività e dei servizi 
dell’Ente, si rende necessario apportare in via d’urgenza variazioni alle previsioni di 
competenza del bilancio di previsione 2020-2022, a seguito di: 
 necessità di re-iscrivere sul bilancio 2020-2022 le dotazioni di alcuni interventi di 

entrata uguale alla dotazione di spesa, già previste sul bilancio 2019-2021, 
relative a trasferimenti regionali e/o di altri enti ma per le quali non sono stati 
perfezionati accertamenti/impegni di spesa in linea con i principi contabili previsti 
dal D. Lgs. n.267/2000 (Tuel) e dal Dlgs 118/2011 entro il 31.12.2019; 

 
VERIFICATO che l’ente risulta in equilibrio di bilancio anche a seguito della 
variazione proposta ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;  
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono 
situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo al dirigente 
responsabile del procedimento, all’istruttore ed ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali (art.6 bis della legge 
n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”); 
 
MOTIVAZIONE 
 
ESAMINATO la proposta di variazione al bilancio di previsione 2020-2022, come 
riportata nei seguenti prospetti che vengono allegati al presente decreto per farne 
parte integrante e sostanziale e che per il seguito, vengono identificati, 
rispettivamente: 
 “A” – Variazione al bilancio 2020-2022 (competenza A1-A2 e cassa A3-A4),  
 “B” – Quadro generale riassuntivo del bilancio 2020-2022, 
 “C” – Equilibri di bilancio 2020-2022, 



Numero proposta: 32 2020/11 

 “D” – Allegato 8/1 tesoriere 
 
RITENUTO, di conseguenza, di dover procedere all’approvazione delle variazioni 
sopra citate, in via d’urgenza, avendone ravvisato la necessità per consentire il 
tempestivo utilizzo dei trasferimenti regionali e/o di altri enti assegnati alla Provincia 
di Mantova in conformità ai vigenti principi contabili; 
 
ESAMINATO altresì la conseguente proposta di variazione del piano esecutivo di 
gestione 2020-2022 - parte finanziaria -  come riportata nel seguente prospetto che 
viene allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale e che 
per il seguito, viene così identificato: 
 “E” – Variazione al Peg 2020/2022 – parte finanziaria (competenza e cassa); 

 
RITENUTO, di conseguenza, di dover procedere all’approvazione delle variazioni 
del Peg 2020/2022 parte finanziaria sopra citata, avendone ravvisato la necessità; 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI 
 
VISTO: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL); 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 intitolato “disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 lo Statuto Provinciale; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i. concernente la 

contabilità finanziaria. 

 
PARERI 
 
VISTO il parere sulla regolarità istruttoria espresso dal Responsabile del presente 
Procedimento, Dr.ssa Monia Barbieri, titolare di posizione organizzativa sul servizio 
„Contabilità, tributi e altre entrate – analisi gestione del debito‟; 

 
ACQUISITO, in merito al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del TUEL parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
dal Dirigente dell’Area 2 Economico Finanziaria, dr.ssa Camilla Arduini; 
 
tutto ciò premesso 

DECRETA 
 
1.DI APPROVARE per le motivazioni sopra indicate: 
 la I variazione, in via d’urgenza, degli stanziamenti in termini di competenza del 

bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi degli art. 42, comma 4 e dell’art. 175 

del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);  

  la II variazione degli stanziamenti in termini di cassa del bilancio di previsione 

2020-2022 ai sensi dell’art. 175, lett. d), del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

costituite dalla documentazione di seguito indicata: 



Numero proposta: 32 2020/11 

 “A” – Variazione al bilancio 2020-2022 (competenza A1-A2 e cassa A3-A4), 
 “B” – Quadro generale riassuntivo del bilancio 2020-2022, 
 “C” – Equilibri di bilancio 2020-2022, 
 “D” – Allegato 8/1 - tesoriere, 
 
2.DI APPROVARE altresì la variazione del PEG 2020/2022, parte finanziaria, ai 
sensi dell’art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), per adeguare alla 
predetta variazione gli stanziamenti, in termini di competenza e cassa, assegnati ai 
responsabili di procedimento, dando atto che vengono recepiti i precedenti 
adeguamenti finanziari effettuati: 
  “E” – Variazione al Peg 2020/2022 – parte finanziaria (competenza e cassa). 
 
3.DI PRENDERE ATTO che il bilancio di previsione 2020-2022, per effetto della presente 

variazione, rispetta gli equilibri di bilancio e presenterebbe un fondo di cassa, al 
termine dell’esercizio, non negativo; 
 
4.DI SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica del Consiglio provinciale 
entro sessanta giorni, a pena di decadenza; 
 
5.DI DARE ATTO che il presente decreto è rilevante ai fini dell‟amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs n.33/2013 e s.m.i; 
 
6.DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
7.DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e 
non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’Albo pretorio. 
 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ DEL DECRETO 

 
Inoltre, al fine di consentire agli uffici, di utilizzare gli stanziamenti derivanti dalla presente 
variazione con sollecitudine; 
 
RICHIAMATO l’art.134, comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 

1.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 



Numero proposta: 32 2020/11 

________________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto 
 
    IL SEGRETARIO GENERALE        IL PRESIDENTE 
               Maurizio Sacchi                                                         Beniamino Morselli 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive modifiche 
e integrazioni 

 


